
Determina n. DIR / 566 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 153/2020                          

 
DETERMINA  N°  566 /  DIR /  2020  DEL 19/06/2020 

OGGETTO 

Procedura negoziata di affidamento diretto in base all'art.36 comma 2, 
lettera a) del dlgs 50/16  per l'affidamento  del servizio di riparazione e 
manutenzione ordinaria dei veicoli in dotazione al CTA/CFS e all'Ente 
Parco per la durata di anni 3 - ripartita in 3 Lotti. Avvio 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

  VISTO il D.P.C.M. GAB/97/951/DEC del 26 giugno 1997, con il quale viene istituito il 
Coordinamento Territoriale per l'Ambiente del Corpo Forestale dello Stato nonché il 
Decreto legislativo n 177 del 2016 recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione 
delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato” 

VISTO il D.P.C.M. del 5 luglio 2002, concernente i Coordinamenti Territoriali Ambientali del 
Corpo Forestale dello Stato con il quale si stabilisce che tutte le spese relative al 
funzionamento del C.T.A. per il Parco, ad esclusione degli oneri relativi agli assegni fissi 
spettanti al personale, nonché all'armamento e all'equipaggiamento, sono posti a carico di 
appositi capitoli di bilancio degli Enti Parco; 

RILEVATA la necessità per l’Ente di rinnovare l’affidamento della riparazione e della manutenzione 
ordinaria dei veicoli in dotazione al CTA e all’Ente per una durata di anni 3 a n. 3 
autofficine con sede operativa nelle Province di Teramo, L’Aquila e Rieti; 

CONSIDERATO che la necessità di affidare le manutenzioni e le riparazioni, le revisioni periodiche e i 
piccoli interventi di carrozzeria a n.3 autofficine con sede operativa dei comuni di Montorio 
al Vomano, Isola del Gran sasso, Tossicia e Colledara per la Provincia di Teramo, 
L’Aquila, Pizzoli, Barisciano e Barete per la Provincia di L’Aquila e Amatrice, Accumuli, 
Arquata del Tronto e Acqua Santa Terme per la Provincia di Rieti scaturisce dalla 
necessità di individuare officine meccaniche il più vicino possibile ai Comandi Stazione del 
CTA/CFS e dell’Ente; 

RITENUTO pertanto corretto procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50 del 2016 previa 
indagine di mercato all’individuazione delle officine meccaniche da invitare alla gara 
informale; 

VISTO l’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., introdotto dal D.Lgs n. 32/2019, 
che prevede che la Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, possa procedere all’aggiudicazione dell’appalto 
sulla base del criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, che postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 



Determina n. DIR / 566 pagina 2 di 3  

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO  necessario procedere all’invito delle autofficine  uscenti tenendo conto della particolare 
conformazione del territorio e della dislocazione delle sedi del CTA e in ogni caso tenendo 
altresì conto del grado di soddisfazione del lavoro eseguito e rispetto delle condizioni 
stabilite; 

PRECISATO che con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: 

• Manutenzione e riparazione ordinaria dei mezzi in dotazione all’Ente Parco e al 
CTA; 

• Revisioni periodiche; 

• Piccoli interventi di carrozzeria e di elettrauto; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 e specificatamente il capitolo 5220 per il CTA/CFS e 4090 
per l’Ente che presenta una sufficiente disponibilità; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  quale prevede la possibilità di ricorrere 
alla procedura di affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a € 40.000, nel 
rispetto dei principi generali di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, 
quindi previa adeguata indagine di mercato; 

RITENUTO  pertanto opportuno avviare il procedimento di affidamento diretto ex art. 36 sopra 
richiamato, al fine di aggiudicare per ciascun lotto il servizio in oggetto ad un 
concorrente che abbia presentato, mediante acquisizione di preventivi, l’offerta 
economica più conveniente per questo Ente; 

CONSIDERATO che il valore massimo stimato congruo all’esito di una analisi speditiva di mercato, per 
l’espletamento di un servizio analogo a quello in esame, è pari ad € 3763,00 al netto 
dell’I.V.A. di legge; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Antimafia (A.N.A.C.) ha rilasciato, ai 
sensi della normativa vigente i seguenti C.I.G: 

  Lotto 1 - AQ: Z632D56403; 

 Lotto 2 - TE: ZE32D56432; 

 Lotto 3 - RI:  Z8C2D56447; 

VISTO  il bilancio di previsione dell’anno 2020 e specificatamente il capitolo 5220 per il 
CTA/CFS e i capitoli 4090 e i vari capitoli dei Progetti Life, che presentano la sufficiente 
copertura finanziaria per l’affidamento in oggetto; 

 
DETERMINA 

• di procedere all'approvazione della lettera di richiesta preventivo; 

• di stabilire di invitare alla presentazione dei preventivi-offerta le seguenti autofficine individuate mediante ricerca 

di mercato eseguita dagli uffici dell'Ente: 

•  Lotto 1 - AQ: con sede operativa nel territorio dei comuni di L’Aquila, Pizzoli, Barete e Barisciano - CIG 

Z632D56403 

1) Autopoker – Pizzoli – (AQ) 

2) Nonsologomme – L’Aquila 

3) Autofficina Pieffe Service - Bazzano (AQ) 

4) Sebastiani Giovanni – L’Aquila 

5) Antonacci snc – Bazzano (AQ) 

• Lotto 2 - TE: con sede operativa nel territorio dei comuni di Montorio al Vomano, Tossicia, Isola del Gran 

Sasso e Colledara - CIG ZE32D56432 

1) Officina Fimass srl - Montorio al Vomano (TE) 

2) Officina Pallotta Benito - Colledonico di Tossicia (TE) 



Determina n. DIR / 566 pagina 3 di 3  

3) A.M.L. srl Autofficina di Altieri e Moscardelli - Montorio al Vomano (TE) 

4) Motor Service Auto – Montorio al Vomano (TE) 

5) New Car snc – Montorio al vomano (TE) 

·Lotto 3 - RI: con sede operativa nel territorio dei comuni di Amatrice, Accumoli, Arquata del Tronto e 

Acquasanta Terme - CIG Z8C2D56447 

1) Officina Galli - Amatrice 

2) F.lli Saienni snc Trisungo (AP) 

3) Central Car snc – Acquasanta Terme 

4) Officina Meccanica D.M.D. – AcquaSanta Terme (AP) 

• di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 36 comma 9 
bis del codice degli appalti;   

• di imputare i costi per le riparazioni e manutenzioni ordinarie dei veicoli in dotazione al CTA/CFS e 
all’Ente Parco sugli impegni assunti dal CTA/CFS e dall’Ente Parco per l’anno 2020 che presentano 
una sufficiente disponibilità e sugli impegni che saranno successivamente assunti per i successivi anni; 

• di dare atto che, a norma dell’art. 331 del d.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico 
tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

• di individuare ex art. 31 del Codice quale RUP della procedura in oggetto il Dott. Pier Francesco 
Galgani; 

• di approvare gli atti di gara, e le  clausole contrattuali principali; 

• di rimandare a successivi atti gli ulteriori adempimenti conseguenti. 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio 

 
 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

